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Institutul de testare Hoch

Lerchenweg 1

D-97650 Fladungen

Tel.: 09778-7480-200

hoch.fladungen@t-online.de www.brandverhalten.de

Institut de testare pentru comportamentul la foc al produselor pentru construclii, ing. dipl. Andreas Hoch
Institut de certificare, verificare si supraveghere recunoscut d.p.d.v. al inspeciiei Tn construclii

Certificat de verificare
PZ-Hoch-190458

Client: Caparol Farben, Lacke, Bautenschutz GmbH
Rossdorfer StrafRe 50
D-64372 Ober-Ramstadt

Tipul materialului de verificat Vopsea de interior aplicata pe placa de gipscarton in trei
nuante coloristice diferite

Denumirea materialului de verificat ,,SYLITOL-Bio-Innenfarbe”
Prelevarea probei De catre client

Obiectul comenzii Verificari pentru confirmarea neinflamabilitalii pentru
clasificarea n clasa materialelor de constructii A2 conform
DIN 4102, partea 1

Valabilitatea certificatului de verificare 31.04.2024

Rezultat Produsul verificat indeplineste la toate nuantele
coloristice aplicate pe
e Straturi suport minerale masive cu o densitate 2
1500 kg/m? si o grosime = 6 mm
e Straturi suport minerale masive cu o densitate 2
650 kg/m? si o grosime =11 mm
e Pléaci de construclii neinflamabile

cerintele clasei materialelor de constructii A2 pentru
materiale de construclii neinflamabile conform DIN
4102, partea 1 (mai 1998)

Acest Certificat de verificare cuprinde 14 pagini si 9 anexe.

Indicalie: in cazul in care materialul de construclii denumit mai sus nu este utilzat ca produs pentru constructii conform
MBO 8§ 2, par. 9, cifra 1, atunci nu este necesar un Certificat general d.p.d.v. al supravegherii in construciii.
Acest certificat de verificare nu este valabil atunci cand materialul pentru construcliii verificat este utilizat ca produs
pentru construclii in sensul reglementarilor pentru construclii ale landurilor federale (MBO § 17, par. 3).
Acest certificat de verificare nu Tnlocuieste un, eventual, necesar certificat de utilizare d.p.d.v. al
reglementarilor/supravegherii in construclii conform reglementarilor in construciii ale landurilor federale. Acest certificat
va fi insotit de:

- Un agrement general d.p.d.v. al supravegherii in construciii sau de

- Un certificat general de verificare d.p.d.v. al supravegherii in construciii sau de

- O aprobare, in caz singular
In procedura supravegherii In construciii acest certificat de verificare poate servi ca baza

- La produsele pentru construclii reglementate pentru dovada de conformitate prevazuta

- La produsele pentru construclii nereglementate pentru certificatul de utilizare prevazut
Certificatul de verificare poate fi publicat sau multiplicat numai cu aprobarea prealabila a institutiei emitente si numaiin
interiorul termenului sau de valabilitate si numai nemodificat Tn forma si continut.
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1. Descrierea materialului de verificat in starea sa lalivrare

PN 28918

PN 28919

PN 28920

,»Sylitol Bio-Innenfarbe”
Nuanta galben (vezi detalii la realizarea probei)
Caracteristici determinate de institutia de verificare:

Grosime = 12,89 mm
Greutate pe suprafata = 931 g/m?

»Oylitol Bio-lnnenfarbe”

Nuanta lila (vezi detalii la realizarea probei)
Caracteristici determinate de institutia de verificare:
Grosime = 12,93 mm

Greutate pe suprafata = 928 g/m?

»Sylitol Bio-lnnenfarbe”

Nuanta roz (vezi detalii la realizarea probei)
Caracteristici determinate de institutia de verificare:
Grosime = 13,01 mm

Greutate pe suprafatad = 924 g/m?

Alte date despre compozifia materialului de construciii verificat nu sunt la dispozifia institutiei
verificatoare. Mostrele sunt anexate.

2. Realizarea si pregatirea probelor

Componentele sistemului au fost preluate de catre un angajat al RMI pe data de 06.12.2018
(Sylito Bio-Innenfarbe) si pe data de 14.02.2019 (Haftgrund EG) de la depozitul central al DAW
din Ober-Ramstadt. Probele au fost pregatite la fabrica din Ober-Ramstadt de catre un angajat
al clientului. Ultimul strat s-a aplicat pe 18.02.2019. Protocoalele de realizare sunt la dispoziiia
Institutului Hoch.

Realizarea probei /
componentele sistemului

Nr. sarja Consum (circa)

Placa de gipscarton conf.
DIN 18180/EN 520

41806150 15631 -

Caparol 150 ml/m?

Caparol Sylitol Bio- 4558107697 1. Strat

Innenfarbe (nediluat)
140 ml/m?
2. Strat
(nediluat)
140 ml/m?

Din materialul livrat s-au executat probe pentru verificarea in camera de ardere pentru
determinarea dezvoltarii de fum la arderea sub acliunea flacarii, pentru determinarea
dezvoltarii de fum la descompunerea in condiii de semicarbonizare precum si pentru
determinarea puterii calorice

Probele au fost depozitate Tntr-un climat 23/50 pana la atingerea unei constante a greutatii.
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3. Realizarea verificarii conform DIN 4102 partea 1, partea 15 si partea 16.
4. Data verificarii sapt. 13 pana in sapt. 17 a anului 2019
5. Rezultatele verificarii

5.1 Determinarea puterii calorice si a dezvoltarii de caldura

Realizarea si pregatirea prealabild a probelor:

Verificarile puterii calorice s-au realizat conform DIN 51900-2, procedura cu bomba calorimetrica
adiabatica Berthelot. S-au realizat cate trei determinari.

Determinari pentru calcularea placii de gipscarton conform DIN 4102 partea 1, secfiunea 5.2.4.5
(EN 520):

- Grosimea placii de gipscarton: 12,5 mm

- Greutatea pe suprafaiad a placii de gipscarton: 9 kg/m?

- Greutatea pe suprafaid a stratului superior de carton: 300 g/m?

- Puterea calorica Ho a cartonului: 15.120 kJ/kg

- Puterea caloricd Ho a miezului de gips: 0 kJ/kg = 0kJ/m?

Din acestea rezulta: pentru carton (x2): 4.536 kJ/m? x 2 = 9.072 kJ/m?
pentru placa de gipscarton: 9.072 kJ/m?/ 9 kg/m? = 1.008 kJ/kg

Tabelul 1
Nr. proba Putere calorica Medie p.utvere Cantvltateavl de
calorica caldura
PN 28918 | 4.883kJKg | 4539kJ/kg | 4.739kd/kg | 4.720 kd/kg 146 kJ/m?
PN 28919 | 4.245kJ/kg 4.245 kJ/kg 119 kJ/m?
PN 28920 | 4.741kJ/kg 4.741 kJ/kg 114 kJ/m?
Tabelul 2 ! 2 PI3 _ : 4
PN 28918 . . . aca nsumare
Dimensiune Acoperire gipscarton col. 2 + col. 3
1 Puterea calorica Ho kJ/kg 4.720 1.008
Greutatea pe 2 _
2 suprafatd kg/m 0,031 4,5 ¥1=4,531
Cantitate de caldura
3 | degajata kJ/m? 146 4.536 2,=4.682
Randul 1 * randul 2
Puterea calorica a
4 compoziiei ¥» / 21 kd/kg 1.033
Puterea calorica a produsului conform calculului de mai sus este de 1.033 kJ/kg

Cantitatea de caldura degajata este astfel de 962 kJ/m?
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Tabelul 3 ! 2 PI3 _ T 4
PN 28919 - . . aca nsumare
Dimensiune Acoperire gipscarton col. 2 + col. 3
1 Puterea calorica Ho kJ/kg 4.245 1.008
Greutatea pe 2 _
2 suprafata kg/m 0,028 4,5 >1=4,528
Cantitate de caldura
3 | degajata kJ/m? 119 4.536 >>=4.655
Réandul 1 * randul 2
Puterea calorica a
4 compozifiei X2 / 21 kdfkg 1.034
Puterea calorica a produsului conform calculului de mai sus este de 1.034 kJ/kg
Cantitatea de caldura degajata este astfel de 960 kJ/m?
Tabelul 4 ! 2 PI3 _ T 4
PN 28920 . . . aca nsumare
Dimensiune Acoperire gipscarton col. 2 + col. 3
1 Puterea calorica Ho kJ/kg 4.741 1.008
Greutatea pe 2 _
2 suprafats kg/m 0,024 4,5 >1=4,524
Cantitate de caldura
3 | degajata kJ/m? 114 4.536 22=4.650
Randul 1 * randul 2
Puterea calorica a
4 compoziiei ¥» / 21 k/kg 1.034
Puterea calorica a produsului conform calculului de mai sus este de 1.028 kJ/kg
Cantitatea de caldura degajata este astfel de 950 kJ/m?
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5.2 Verificari in camera de ardere

Ordinea probelor:

#2310 PN 28918 partea acoperita supusa flacarii
#2311 PN 28919 partea acoperita supusa flacarii
#2312 PN 28920 partea acoperita supusa flacarii
#2335 PN 28920 partea acoperita supusa flacarii
#2336 PN 28920 partea acoperita supusa flacarii
#2337 PN 28919 partea acoperita supusa flacarii
#2338 PN 28919 partea acoperita supusa flacarii
#2339 PN 28918 partea acoperita supusa flacarii
#2340 PN 28918 partea acoperita supusa flacarii
Tabelul 5

Valoarea masuratorii pentru corpul de

Dimensiune

Nr. Tipul valorii masurate proba
crt. Nr. incercare #2310 | #2311 | #2312 | #2335 | #2336

Nr. de ordine al probei

1 conf. DIN 4102/Partea 15, tabelul 1 7 7 7 7 7
Inalimea maxima a flacarii deasupra

2 cantului inferior al probei 60 60 60 60 60 cm

3 Momentul Tn timp? 0:54 0:35 0:31 0:38 0:49 min:s
Topire / ardere profunda

4 Momentul Tn timp? / / A. / / min:s
Determinari la partea din spate a probei
Flacari/ardere mocnita

5 | Momentul Tn timp? / / A. / / min:s
Decolorari

6 | Momentul in timp? / / A. / / min:s
Picaturi arzande / / A / /

7 | Tnceput? min:s
Extinderea

8 Picaturi singulare de material arzand?

9 Picaturi continue de material arzand? / / A / / min:s
Parti din proba arzénde cazand

10 | Inceput! / / 1. / / min:s
Extinderea

11 | Parii din proba singulare cazand? Pari

12 | din proba cazand continuu
Durata continuarii arderii pe sita de la fund

13 | (max.) / / A / / min:s
Inhibarea flacarii arzatorului datorita
materialului care

14 | picurd/cade
Momentul in timp? / / A. / / min:s
Incetarea prematuré a verificarii

15 | Terminarea procesului de ardere la probe? / / A / / min:s
Momentul in timp al eventualei intreruperi

16 | a verificarii / / A / / min:s
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Tabelul 5
Nr Tipul valorii masurate Valoarea masuraptl?c;'gépentru corpul de | Dimensiune
crt. I'\r. incercare #2310 | #2311 | #2312 | #2335 | #2336
Continuarea arderii dupa incetarea verificarii
17 | Duratal / / A. / / min:s
18 | Numarul probelor - - -
19 | Partea din fata a probelor?
20 | Partea din spate a probelor? --
21 | Lungimea flacarii --- --- --- cm
Ardere mocnita dupa incetarea verificarii
22 | Duratat! 0:16 0:13 0:35 0:40 0:38 min:s
23 | Numarul probelor 4 4 4 4 4
Poziia unde s-a produs
24 | Jumatatea de jos a probei? X X X X X
25 | Jumatatea de sus a probei
26 | Parteadinfata a probei? X X X X X
27 | Partea din spate a probei?
Densitatea fumului %*
28 | =400 % * min 1 1 1 1 1 min
29 | >400 % * min* %*
30 | Diagrama in anexa nr. 1 2 3 4 5 min
Lungimi rAmase: valori singulare®*  Proba 1 44 50 44 43 44 cm
31 Proba 2 45 48 46 45 4 cm
Proba 3 45 51 44 45 45 cm
Proba 4 45 a7 45 44 44 cm
32 | Valoare medie verificare singulara® 45 49 45 44 45
33 | Fotografia corpului de proba in anexa 1 2 3 4 5
Temperatura gazului din fum
34 | Maximul valorii medii 108 113 108 107 107 °C
35 | Momentul in timp? 09:48 | 09:57 | 09:15 | 09:57 | 10:00 min:s
36 | Diagrama in anexa nr. 1 2 3 4 5
37 | Observaitii: - niciuna -
38 | Explicatii cu privire la desfasurarea verificarii: - niciuna -

E & B

£

Perioade de timp de la Tnceperea verificarii
S-a bifat ce corespunde

Pentru mijloacele de proteclie la foc datele placii de sutinere/stratului de spuma sunt separate

Dezvoltare foarte puternica de fum
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Tabelul 6
Tipul valorii masurate Valoarea mésurétoriivpentru corpul de Dimensiune
Nr. proba
crt. I'\r incercare #2337 | #2338 | #2339 | #2340 | --
Nr. de ordine al probei
1 conf. DIN 4102/Partea 15, tabelul 1 7 7 7 7
Inalimea maxima a flcarii deasuprac
2 cantului inferior al probei 60 60 60 60 cm
3 Momentul Tn timp? 0:50 0:53 0:43 0:41 min:s
Topire / ardere profunda
4 Momentul Tn timp? A A A A. min:s
Determinari la partea din spate a
probei
5 Flacari/ardere mocnita A A A A min:s
Momentul Tn timp? - - -
6 Decolorari A A A A min:s
Momentul in timp?
Picaturi arzénde A A A A
7 | Inceput! min:s
Extinderea
8 Picaturi singulare de material arzand?
9 Picéturi continue de material arzand? A . . A. min:s
Parii din proba arzande cazand
10 | Inceput? A A A 1. min:s
Extinderea
11 | Parii din proba singulare cazand?
12 | Pari din proba cazand continuu
Durata continuarii arderii pe sita de la
13 | fund (max.) A A A A min:s
Inhibarea flacarii arzatorului datorita
materialului care
14 | picura/cade
Momentul in timp? A A A A min:s
Incetarea prematuré a verificarii
15 | Terminarea procesului de ardere la J. J. J. A min:s
16 | probe! A A . J. min:s
Momentul in timp al eventualei
intreruperi a verificarii
Continuarea arderii dupa incetarea
verificarii
17 | Duratal A . . A. min:s
18 | Numarul probelor
19 | Partea din fata a probelor?
20 | Partea din spate a probelor? --
21 | Lungimea flacarii cm
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Tabelul 6
Ti G Valoarea masuratorii pentru corpul de Dimensiune
NF. ipul valorii masurate probi
crt. I'Nr incercare #2337 | #2338 | #2339 | #2340 | --
Ardere mochnita dupa incetarea
verificarii
22 | Duratal 0:17 0:19 0:36 0:40 min:s
23 | Numarul probelor 4 4 4 4
Poziia unde s-a produs
24 | Jumatatea de jos a probei? X X X X
25 | Jumatatea de sus a probei
26 | Parteadinfata a probei? X X X X
27 | Partea din spate a probei®
Densitatea fumului %*
28 | =400 % * min 1 1 1 1 min
29 | >400 % * min* %*
30 | Diagrama in anexa nr. 6 7 8 9 min
Lungimi ramase: valori singulare®
31 Proba 1 52 48 46 46 cm
Proba 2 49 46 46 45 cm
Proba 3 48 49 46 44 cm
Proba 4 53 46 47 45 cm
32 | Valoare medie verificare singulara® 51 47 46 45
33 | Fotografia corpului de proba in anexa 6 7 8 9
Temperatura gazului din fum
34 | Maximul valorii medii 107 108 108 111 °C
35 | Momentul in timp? 09:39 09:48 | 10:01 | 09:57 min:s
36 | Diagrama in anexa nr. 6 7 8 9
37 | Observatii: - niciuna -
38 | Explicatii cu privire la desfasurarea verificarii: - niciuna -

Perioade de timp de la inceperea verificarii

S-a bifat ce corespunde

Pentru mijloacele de proteciie la foc datele placii de sutinere/stratului de spuma sunt separate
Dezvoltare foarte puternica de fum

D

e g

0
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Verificare pentru determinarea dezvoltarii de fum la materialele de constructii —
descompunere in conditii de semicarbonizare (DIN 4102, partea 1, anexa A)

Realizarea si pregatirea probelor:

Din material s-au taiat probe de 270 mm x 5 mm x 2 mm conform DIN 4102-1 A.6

Tabelul 7
PN 28918 dezvoltarea medie de fum in %
Temperatura de 5 mm 2 mm
verificare
Verificarel Verificare 2 Verificare 1 Verificare 2 Vrﬁ Ieodail;e

250°C 0,6 0,6
300°C 8,5 8,5
350°C 9,5 9,5
400°C 55 55
450° C 4,6 4,6
550° C 4,3 4,3
600 ° C

Observatii si explicatii cu privire la realizarea verificarii: pe baza rezultatelor reduse nu s-au

efectuat alte incercari

Recapitularea rezultatelor verificarii:

Valoarea medie maxima a atenuarii luminii:
La o temperatura de referenta a corpului de:

9,5%
350°C

Atenuarea luminii (%)

100

5.0

0,0

Datele masuratorii:

Dezvoltarea de fum in conditii de semicarbonizare
PN28918, Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe, galben

n | ‘
< FAL | ™

W WAl |
Ny |

N _——r

P TR T e N L T

16 17 18 19 200 27 22 23 24 25

Timpul relevantalincercarii: inceput 16 min., sfarsit 25min.

F‘r“ﬁ'uui,'
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Tabelul 8
PN 28919 dezvoltarea medie de fum Tn %
Temperatura de 5 mm > mm
verificare
Verificarel Verificare 2 Verificare 1 Verificare 2 Vn?|06_ll’e
edie
250°C 1,9 1,9
300°C 18,2 3,8 11,0
350°C 8,0 8,0
400° C 7,4 74
450° C 3,5 3.5
550°C 2,6 2,6
600° C

Observatii si explicatii cu privire la realizarea verificarii: pe baza rezultatelor reduse nu s-au

efectuat alte incercari

Recapitularea rezultatelor verificarii:

Valoarea medie maxima a atenuarii luminii:
La o temperatura de referenta a corpului de:

11,0%
300°C

Datele masuratorii:

Dezvoltarea de fum in conditii de semicarbonizare 2
PN28918, Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe, lila "3_

—~

2 St}

F'Afluv-aur

35.0 - :
| |
[ | |
30,0 ’ : ‘ I ‘ I
|
B — 250
250 41 | ‘ ll
—_ 3 \ || — o
] | | | \
= 200 4—d—muqtoo 4 80°C
£ f |
1S ,' | l |
= 150 4—~—HA—— —**— — — — - +— g
u:i) ‘j ,' \‘ V.‘ | |‘, \ 33 Y \"L_/ 459'C
g \r \/ \ / \ | | f e
2 100 44— A A ——— 1
g / \ .\\ \ f‘\}d‘,\\ / : JI\ b | N g ; 1 20'C
|\ SN A~ AN (-
5,0 1r=——r s < 'r':'j»ﬁ-\‘ T "'_T‘I —
/“”\‘f"""“'\k "/
0.0 T ———F—
1B 97 8 18 20 2 2 2B 2% B

Timpul relevant al incercarii: inceput 16 min., sfarsit 25 min.
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Tabelul 9

PN 28920 dezvoltarea medie de fum Tn %

Temperatura de 5 mm > mm
verificare
Verificarel Verificare 2 Verificare 1 Verificare 2 Vn?|06_ll’e
edie
250°C 0,4 0.4
300°C 12,2 12.2
350°C 6,6 6.6
400°C 7,0 7.0
450°C 4,8 4.8
550°C 2,5 2.5
600° C

Observatii si explicatii cu privire la realizarea verificarii: pe baza rezultatelor reduse nu s-au

efectuat alte incercari

Recapitularea rezultatelor verificarii:

Valoarea medie maxima a atenuarii luminii:
La o temperatura de referenta a corpului de:

12,2 %
300°C

Atenuarea luminii (%)

Datele masuratorii:

Dezvoltarea de fum in conditii de semicarbonizare

PN28918, Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe, roz

350

30,0

n
i
4

250

200 +

10,0 ra i

5.0 F4—ee\—

0,0 —

18

19 20

21

e

Timpul relevant al incercarii: inceput 16 min., sfarsit 25 min.
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5.4 Verificarea pentru determinarea dezvoltarii de fum a materialelor de constructii —
arderea sub actiunea flacarii (DIN 4102, partea 1, anexa B)

Realizarea si pregatirea probelor:

Din material s-au decupat probe cu dimensiunile de 30 mm x 30 mm la grosimea materialului

Tabel 10
Timp (min : sec.) 0:12 0:24 | 0:36 | 0:48 1:00 1:12 1:24 1:36 1:48 2:00
Degajare medie fum (%)
PN 28918 0,0 0,1 0,3 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Degajare medie fum (%)
PN 28919 o1 | 03 | 06 | 08 | 08 | 08 | 08 | 08 | 08 | 07
Degajare medie fum (%)
PN 28920 0,1 0,4 1,2 1,6 1,6 1,7 1,6 1,6 15 15
Timp (min : sec.) 2:12 2:24 | 2:36 | 2:48 3:00 3:12 3:24 3:36 3.48 4:00
Degajare medie fum (%)
PN 28918 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Degajare medie fum (%)
PN 28919 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5
Degajare medie fum (%)
PN 28920 1,4 1.4 1,3 1,3 1,2 1,2 11 11 11 11
Absorbtia medie a luminii ramase la sfarsitul incercarii: PN 28918 PN 28919 PN 28920
0,4 % 0,3% 0,8 %

Observatii si explicatii cu privire la realizarea verificarii: - niciunele -
Recapitulare a rezultatelor verificarii:

PN 28918 PN 28919 PN 28920
Dezvoltare de fum maxima: 0,6 % 0,8 % 1,7%
Momentul aparifiei: 1:12 min. 0:48 min. 1:12 min.
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Datele masuratorilor:

Dezvoltare de fum XP2 (DIN 4102-1, anexa B)
PN28918 Caparol Sylitol galben
Valoarea medie maxima a dezvoltarii de fum: 0,6%

15.0
§ ‘2'0 ey 1 Versich
: — ] N prSUCH
E a0 4 Versuch
= — 4 Veorsuch
8 8.0 — 5 Varsuch
§ | T M
Z 30
B —A
< 0'0 e R —— - -
0:00 1:00 2:00 3:00 4:00
Timp Tncercare 4 min.
Dezvoltare de fum XP2 (DIN 4102-1, anexa B)
PN28919 Caparol Sylitol lila
Valoarea medie maximaadezvoltariide fum: 0,8%
15,0
< 120 — 1 VErzieh
.EE’ — 2. Versueh
‘: 9.0 — 3 NV Ersieh
g . Versueh
g 8.0 &, Vovsio
S 30 —1
i ‘_..:J‘.,_I\J'\I]S
< 0.0 "/ T (i T J ‘-::‘
0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 s, ol
Timp incercare 4 min. e | 'Od ’
:';- F"EU'W«
- = L
Dezvoltare de fum XP2 (DIN 4102-1, anexa B) S , 1
PN28920 Caparol Sylitol roz o A 1
Valoarea medie maxima a dezvoltarii de fum: 1,7 %
15,0
= 120 | — 1 Vermuch
&\, — 2 Veisuch
E 9.0 - 3 Versuch
_g i ———4 Yersuch
© ) & Versuch
8 S—
g .38
5 —
2 0.0 o . T -
0:00 1.0m ann 290 4:00
Timp incercare 4 min.
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6 Explicalii niciuna
7 Rezumat al rezultatelor incercarilor

Nr.

ot Tipul incercarii Rezultat PN 28918 | PN 28919 | PN 28920 | Valoare limta
Puterea calorica Referitor | N 1.033 1.034 1.028 4.200
| | specifica Ho eteritor la masa kJ/kg kJ/kg kd/kg kJ/kg
eCI?b”;'r;attée caldura Slfgf;:};;'a 146 kI/m? | 119 kI/m? | 114 kI/m? | 16.800 kd/m?
Lungime ramasa:
Verificarea camerei de Tem'pevratura ' 45 cm 49 cm 45 cm >35 cm
ardere maxima a fumuluu_ 108°C_ 113°C_ 108°C_ <125°C
Densitatea fumului | 1% *min | 1% *min | 1 % * min
— integral:
Lungime ramasa:
Verificarea camerei de Tem'pevratura ' 46 cm 51 cm 44 cm >35 cm
2 ardere maxima a fumului: 108°C 107°C 107°C <125°C
Densitatea fumului | 1% *min | 1% *min | 1% * min
— integral:
Lungime ramasa:
Verificarea camerei de Tem.pevratura . 45 cm 47 cm 45 cm >35cm
ardere maxima a fumuluu' 111°C. 108°C. 107°C. <125°C
Densitatea fumului | 1% *min | 1% *min | 1 % * min
— integral:
Densitatea medie
;| Senoimeagerimie |atmutee | ssw | mow | 12w | e
o - X 350 °C 300 °C 300 °C
sub solicitarea flacarii a corpului de
comparatie de
Dezvoltarea de fum la Denglta}tea .
4 | descompunerea maxima a fumu_luu 0,6 % 0,8 % 1,7% 15 %
o - Atenuarea medie a 0,4 % 0,3 % 0,8 %
sub solicitarea flacarii R
luminii ramase
5 | Toxicitate Nu a fost stabilita

8 Rezultat recapitulativ

9 Indicatii speciale- niciunele —

a. Produsul verificat indeplineste cerintele clasei A2 a materialelor de construclii
pentru materiale de constructii conform DIN 4102, partea 1, edifia (mai 1998) ca

urmare a cantitatilor aplicate, conform pct. 1, pag. 2, pe un substrat mineral masiv
cu o densitate de 2 1500 kg/m3si o grosime 26 mm si pe un substrat mineral masiv
cu o densitate de = 650 kg/m?si o grosime 2 11 mm.

b. O verificare toxica inhalatorie a materialului nu a fost realizata.

10 Durata de valabilitate

Acest certificat de verificare este valabil pana la data mentionata la pag. 1 in situatia in care

prevederile verificarii si datele de baza ale evaluarii, conforme cu stadiul tehnicii, nu se

modifica in prealabil.
Fladungen, 20.05.2019
Intocmit
Semnatura

(Silka Biendara)

Conducatorul institutiei

Semnatura

(Ing.- dipl. Andreas Hoch)
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Temperaturafumului (°C)

Verificare camera de ardere # 2310

Datele masuratorii
# 2310, PN 28918, Sylitol Bio-Innenfarbe galben
Temp. Max. a fumului: 108°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: --- cm

200 100
150 -
100 + T 50
50 - —
0 . : : : : . : 0
0 2 4 6

Durata incercarii 10 min.

Diminuarea luminii (%)



Anexa 2 la certificatului
PZ-Hoch-190458

Temperaturafumului (°C)

Verificare camera de ardere # 2311

Datele masuratorii

#2311, PN 28919, Sylitol Bio-Innenfarbe lila
Temp. Max. a fumului: 113°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 49 cm

200 - , TS

150 A S
=
£

100 - tso
£
2

S E
()]

0 1 Ll L L] T L L - T 0
0 2 4 6 8

Durata incercarii 10 min.
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Temperaturafumului (°C)

Verificare camera de ardere # 2312

Datele masuratorii
#2312, PN 28920, Sylitol Bio-Innenfarbe roz
Temp. Max. a fumului: 108°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: --- cm

200 100

150 - S
=
£

100 A + 50 =2
o
@
=

50 g
(]

0 O — T T 1 T — T T 0
0 2 - 6 8

Durata incercarii 10 min.
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Temperaturafumului (°C)

200 -

150

100 -

Verificare camera de ardere # 2335

Datele masuratorii

# 2335, PN 28920, Sylitol Bio-Innenfarbe roz
Temp. Max. a fumului: 107°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 44 cm

100
S
=
1S
=
150 o
g
©
>
=
E
a
0

Al ~ 1 T T —pe—

N -

Durata incercarii 10 min.

4 6 8
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Temperaturafumului (°C)

200

150

100 -

50

Verificare camera de ardere # 2336

Datele masuratorii
# 2336, PN 28920, roz, Sylitol Bio-Innenfarbe
Temp. Max. a fumului: 107°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 45 cm

100

E

T T T T

2 4 6
Durata incercarii 10 min.

-

Diminuarea luminii (%)



Anexa 6 la certificatului
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Temperaturafumului (°C)

Verificare camera de ardere # 2337

Datele masuratorii

#2337, PN 28919, Sylitol Bio-Innenfarbe lila
Temp. Max. a fumului: 107°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 51 cm

3

p— — 100
150 1
100 - e ARG 1 50
50 1
0 — ————1 0
0 2 4 6 8

Durata incercarii 10 min.

Diminuarea luminii (%)



Anexa 7 la certificatului
PZ-Hoch-190458

Verificare camera de ardere # 2338

Temperaturafumului (°C)

Datele masuratorii

#2338, PN 28919, Sylitol Bio-Innenfarbe lila

Temp. Max. a fumului: 108°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 47 cm

200 1 — - 100
x

150 - =
£
§

100 - 150 g
5
2

50 - E
(]

0 1 L] L} Al T T Aﬁr — e 0
0 2 4 6 8

Durata incercarii 10 min.



Anexa 8 la certificatului
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Temperaturafumului (°C)

200

150

100

50

Verificare camera de ardere # 2339

Datele masuratorii
# 2339, PN 28918, Sylitol Bio-Innenfarbe galben
Temp. Max. a fumului: 108°C, fum integral: 1 % min.

Lungime ramasa: 46 cm

m
o
Diminuarea luminii (%)

’ T ™ e T T

2 4 6

Durata incercarii 10 min.



Anexa 9 la certificatului
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Verificare camera de ardere # 2340

Datele masuratorii

# 2340, PN 28918, Sylitol Bio-Innenfarbe galben

Temp. Max. a fumului: 111°C, fum integral: 1 % min.

Temperaturafumului (°C)

200

150

100

50

Lungime ramasa: 45 cm

T — — 100
g
=
£
=

W 1% ¢
©
>S5
£

- £
(]

L\ L Al T — T o

4 6
Durata incercarii 10 min.

o -+
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Priifinsthut Hoch
Lercnenweg |

D-97650 Fladongen :

Tel.: 09778—7480-200

hocn.tladungen@I-online.de www.brandverhalten.de Fladungen
Prufinstitut fOr dos Brandverhalten von Bouprodukten, Dipl.-Ing. (FHj Andreas Hoch
Bauaufsichtlich onerkannte Pruf-, Uberwochungs- und Zertifizierungsstelle

PRUFZEUGNIS
PZ-Hoch-190458

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teill

Antragsteller CAPAROL Farben Lacke Bautenschutz GmbH
Ro8dorfer Strasse 50

D — 64372 Ober-Ramstadt )

Art desPriifmaterials Innenfarbe aufgebracht auf Gipskartonbauplatte in dr el
verschiedenen Farbtdnen

Sereich . c lofe h )

ezeichnung des ,SYLITOL-Bio-Innenfarbe" . Fladungen
Prdfmaterials
Probenahme durch den Antragsteller Sy B>
Inhalt des Antrags Prufungen zum Nachweis der Nichtbrennbarkeit zur Einreihung in

die Baustoffklasse A2 nach DIN 4102, Teil 1

Geltungsdauer des 31.05.2024
Priifzeugnisses
Ergebnis Das gepriifte Produkt erftillt in jeder Farbe aufgetragen auf

* massiveri mineralischen Untergrund mit einer
Rohdichte * 1500 kg/m?® und einer Dicke * 6mm

* massiven mineralischen Untsrgrund mit einer
Rohdichte * 650 kg/m’ und einer Dicke * 11mm

* nichtbrennbaren Bauplatten

die Anforderungen der Baustoffklasse A2 ftir nicht brennbare
Baustoffe nach DIN 4102, Teil 1 (Mai 1998).

Das Prufzeugnis umfasst 14 Seiten und 9 Anlagen.

Hinweis: Falls der 0.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gema6é MBO § 2, Abs. 9, Zifferl, verwendet wird, ist ein
allgemeines bauaufsichtlicheg Priifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses PrtJfzeugnis giltnicht, wenndergeprufte Baustoff als Bauproduktim Sinne der
Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).
Dieses Pr0fzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtlichen
Verwendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu fGhren durch:

eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch

ein allgemeines bauaufsichtliches Pr8fzeugnis oder durch

eine Zustimmung im Einzelfall
Inn bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Pr3fzeugnis als Grundlage dienen

bei geregelten Bauprodukten fiJr die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachwelse

- bei nicht geregelten Bauprodukten fOr die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Das Priifzeugnis darfohne vorherige Zustimmung der PrOfstelle nurinnerhalb des Geltungszeitraumes
und nur nach Form und Inhalt unversndert veroffentlicht oder vervielfsltigt werden.

Mitglied der I Durch die DAkkS nach DIN EN ISO/IEC 17025 akkreditiertes Prfiftaboratorium. DAKKS
notified body no.: 1508 Die Akkredltlerung glit Mr die in def urkunde aufgefiJhrten Prdfvelfahren Deutscha
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Lerchenweg 1 ) ‘
Fladungen  D-97650Flooungen PZ-Hoch-190458

1.

2.

Beschreibung des Versuchsmaterials im Anlieferunpszustand

PN 28918 ,,Sylitol Bio-Innenfarbe*
gelber Aufbau (Details siehe Probenaufbau)
Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke 12,89 mm
Flachengewicht - 931 g/m?

PN 28919 ,Sylitol Bio-Innenfarbe"
lila Aufbau (Details siehe Probenaufbau)
Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke - 12,93 mm
Flachengewicht - 928 g/m*

PN 28920 ,,Sylitol Bio-Innenfarbe” 12 LHC
pinker Aufbau (Details sieche Probenaufbau) \'"  Fladungan
Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke - 13,01 mm
Flacnengewicht - 924 g/m®

"4

&)
0
X1

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des gepruften Baustoffes liegen der Prufstelle
nicht vor. Muster sind hinterlegt.

Herstellun nd Vorbehandlun r Pr n

Die Systemkomponenten wurden am 06.12.2018 (Sylitol Bio-Innenfarbe) und am
14.02.2019 (Haftgrund EG) aus dem Zentrallager der DAW in Ober-Ramstadt durch
einen Mitarbeiter des RMI entnommen. Die Proben wurden im Werk Ober-Ramstadt
durch einen Mitarbeiter des Auftraggebers hergestellt. Letzter Beschichtungsauftrag war
am 18.02.2019. Die Herstellungsprotokolle liegen dem Prufinstitut Hoch vor.

Probenaufbau /
Systemkomponenten

shh Verbrauch (ca.)
. S ee-Nt

| Gijyslai'ton-Bauwlatte
nacl1DIN18180/EN520 ' 41806150 15631

| Caarol 150 ml/m
Haftgrund EG 0649101377
(rnverdunnt)
- - -
Caparol 4558107697 | L. Anstrich
, Sylitol” (unverd nnt)
| Bio- Innenfarbe 140 ml/m”
2 Anstrich
(unverd unnt }
' 140 ml/m?

Aus dem angelieferten Material wurden Proben fair die Prufung im Brandschacht, zur
Bestimmung der Rauchentwicklung bei Verbrennung bei Flammenbeanspruchung, zur
Bestimmung der Rauchentwicklung bei Zersetzung unter Verschwelungsbedingungen
sowie zur Brennwertermittlung hergestellt.

Die Proben wurden in einem Klima 23/50 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.
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Lerchenweg 1. PZ-Hoch-190458
Fladungen D-97650 Flacjungen
3. Versuchsdurchfiihrung Gema0O DIN 4102 Teil 1, Teil 15 und Teil 16.
4. Priifdatum KW 13 bis KW 17 in 2019

5. Versuchsergebnisse
5.1 Bestimmung des Heizwertes und der Warmeentwicklung

Herstellung und Vorbehandlung der Proben:

Die Brennwertprufungen wurden nach DIN 51900-2, Verfahren mit dem Bombenkalorimeter
durchgefuhrt. Es wurden jeweils drei Bestimmungen durchgefuhrt.

Festlegungen fur die Berechnung der Gipskartonbauplatte gemal2 DIN 4102 Teil 1 Abschniit
5.2.4.5 (EN 520): Lo
-Dicke der Gipskartonbauptatte: 12,5mm
-Flachengewicht der Gipskartonbauplatten: 9 kg/m? ‘ - i
-Flachengewicht der oberen Kartonschicht: 300g/m* Z 1 loch) ¢
-Brennwert H, des Kartons: 15.120 kJ/kg e ] - :
-Brennwert H des Gipskerns: 0 kJ/kg = 0 kJ/m* ’ B

daraus ergibt sich: fur den Karton (2x):  4.536 kJ/m? x 2 = 9.072 kJ/
fur Gipskartonplatte: 9.072 kJ/m?/ 9kg/m? = 1.008 kJ/kg

Tabelle 1
PN-Nummer Brennwert Mittelwert | Warmemenge
Brennwert
PN 28918 4,883 kJ/kg 4.539 kJ/kg 4.739 kJ/kg 4.720 kJ/kg 146 kJ/m*
PN 28919 4.245 kJ/kg 4,245 kJ/kg 119 kJ/m*
PN 2B920 4.741 kJ/kg 4.741 kJ/kg 114 kJ/m*
Tabelle 2 - : : Summeﬁbildung
PN 28918 Dimension Beschichtung GKB Spalte 2 + Spalte 3
1 | Brennwert H kJ/kg 4,720 1.008
2 | Flachengewicht kg/m’ 0,031 4.5 t=4,531
3 | freiwerdende
Warmemenge kJ/m* 146 4.536 2" 4.682
Zeile 1 * Zeile 2
4 | Brennwert vom
Verbund 7 /1, kdfkg 1.033
Der Brennwert des Produktes betragt nach obigen Rechenverfahren 1.33 kJ/kg

Die freiwerdende Warmemenge betragt somit 962 kJ/m*

FOG-04-FB0D RevlZ
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PZ-Hoch-190458

Fladungen D-V7650 Fladungen
1 2 3 4
Tabe(le 3 .
\ : : Summenbildung

PN 28919 Dimension | Beschichtung GKB Spalte 2 + Spalte 3
1 | Brennwert H kJ/kg 4.245 | 1,008
2 | Flachengewicht kg/m* 0,028 4,5 1" 4,528
3 | freiwerdende

Warmemenge kJ/m* 119 4.536 Z2 4.655

Zeile 1 * Zeile 2
4 | Brennwertvom

Verbund 7 *71 kJlkg 1.034
Der Brennwert des Produktes betragt nach obigen Rechenverfahren 1.34 kJ/kg
Die freiwerdende Warmemenge betragt somit 960 kJ/m*
Tabelle 4 . - ° Summeibildung
PN 28920 Dimension Beschichtung GKB Spalte 2 + Spalte 3
1 | Brennwert H kJ/kg 4,741 1.008
2 | Flachengewicht kg/m* 0,024 45 =4,524
3 | freiwerdende

Warmemenge kJ/m? 114 4.536 t= 4.650

Zeile 1 * Zeile 2
4 | Brennwert vom

Verbund 72/Z kJ/kg 1.034
Der Brennwert des Produktes betragt nach obigen Rechenverfahren 1.028 kJ/kg
Die freiwerdende Warmemenge betragt somit 950 kJ/m*

MUF

: (Ti6eh>

Fladungen

Ty4E)

[
Py
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Fladungen D-9?6S0 Flooungen

5.2 Prufung inn Brandschacht_

Probenanordnuno:
#2310 PN 28918 beschichtete Seite beflammt
#2311 PN 28919 beschichtete Seite beflammt
#2312 PN 28920 beschichtete Seite beflammt
#2335 PN 28920 beschichtete Seite beflammt
#2336 PN 28920 beschichtete Seite beflammt
#2337 PN 28919 beschichtete Seite beflammt
#2338 PN 28919 beschichtete Seite beflammt
#2339 PN 28918 beschichtete Seite beflammt
#2340 PN 28918 beschichtete Seite beflammt
Tabelle 5
T o~|Messwert-Art Messwert fur Probekorper 2 5
= =0
N Versuchs-Nr. #2310 | #2311 | #2312 | #2335 | #2336 o<
Nr. Probenanordnung
1 |gem. DIN 4102/T15, Tab. 1 7 7 7 7 7
Maximale Flammenhohe uber
2 |Probenunterkante 60 60 60 60 60 cm
3 | Zeitpunkt) 0:54 0:35 0:31 0:38 0:49 | min:s
Durchschmelzen / Dufchbrennen
4 | Zeitpunkt " A A A A A, min:s
Feststellungen a. d. Probenruckseite
Flammen/Glimmen
5 |Zeitpunkt ¥ 1. . A, : 1. | min:s
Verfarbungen — - e T -—
6 |Zeitpunkt A, . <" |+ L. | min:s
Brenneq)des Abiirepfen & ¥ A 2 2.+ AL
7 |Beginn ~ = = min:s
Umfang K \' ‘ :’bh, =
8 |vereinzelt abtropfendes Probenmaterial s — |5 -—-Flolfungsn | £/
9 |stetig abtropfendes Probenmaterial ? A A J. oL min:s
Brennend abfallende Probenteile
10 |Beginn " A. . A. 1 J. | min:s
Umfang
11 |vereinzelt abfallende Probenteile *)
12 | stetig abfallende Probenteile
Dauer des Weiterbrennens auf dem
13 | Siebboden (max.) A. A A A J. min:s
Beeintrachtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes
14 | Material
Zeitpunkt J. A J. A J. min:s
Vorzeitiges Versuchsende
15 | Ende des Brandgeschehens an
den Proben * / A 1 1 A1 min:s
16 | Zeitpunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs 1 A 1 A 1 A, min:s
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Fladungen D-97650 Flodungen
Tabelle 5
b5 = Messwert-Art Messwert fler Probekorper g5
= =%
N |Versuchs-Nr. #2310 | #2311 | #2312 | #2335 | #2336 0=
Nachbrennen nach Versuchsende
17 Dauer 1) J. J. A A. A1 min:s
18 | Anzahl der Proben
19 | Probenvorderseite **
20 | Probenruckseite *
21 | Flammenlange ~ cm
Nach limmen nach Versuchsende
22 |D 0:16 0:13 | 0:35 | 0:40 | 0:38 | min:s
23 | Anzahl der Proben 4 4 4 4 4
Ort des Auftretens
24 | Untere Probenhalfte *’ X X X X X
25 | Obere Probenhalfte*
26 | Probenvorderseite 2 X X X X X
27 | Probenruckseite **
DA) *
Rauchdichte min
28 | <400 °C “ min 1 1 1 1 1 %*
29 | » 400 % * min — —_ min
30 | Diagramm in Anlage Nr. 1 2 3 4 5
Restlanoen: Einzelwerte** Probe 1 44 50 44 43 44 cm
31 Probe?2| 45 48 4s 4s 45 cm
Probe3| 45 51 44 45 45 cm
Probe 4| 45 47 45 44 44 cm
32 | Mittelwert Einzelversuch * 45 49 45 44 45
33 | Foto des Probekdrpers in Anlage Nr. 1 2 3 4 5
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes 108 113 108 107 107 C
35 | Zeitpunkt * 09:48 | 08:57| 09:15| 09:57 | 10:00 | min:s
36 | Diagrams in der Anlage Nr. 1 2 3 4 5
37 | Bemerkungen: -keine-
38 | Erlauterungen zur Versuchsdurchfuhruno: - keine - »--;;'L_*“"‘U -

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Zutreffendes angekreuzt

Bei Feuerschutzmitteln Angaben vOr Tragerpiatte/Scha t;m schicht g tr. nnt.
sehr starke Rauchentwicklung
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Tabelle 6
o .- |Messwert-Art Messwert fLtr Probekdrper gg
pd =
Versuchs-Nr. #2337 | #2338 | #2339 | #2340 0c
Nr. Probenanordnung
1 |gem.DIN 4102/T15, Tab. 1 7 7 7 7 —
Maximale Flammenhohe fiber
2 | Probenunterkante 60 60 60 60 cm
3 |Zeitpunkt * 0:50 | 0:53 | 0:43 | 0:41 min.s
Durchschmelzen / Durchbrennen
4 | eitpu k 1. 1 1. 1. min:s
Feststellungen a. d. Probenruckseite
Flammen/Glimmen
5 | Zeitpunkt'! A A A N: min:S
Verfarbungen
6 |Zeitpunkt A. A. J . min:s
B ennendes Abtro fen A 1. 1. A
7 |Beginn” min:s
Umfang
8 | vereinzelt abtropfendes Probenmaterial®
9 |stetig abtropfendes Probenmaterial ? A. A, 1. . min:s
Brennend abfallende Probenteile ) 3 P
10 [ Beginn " & 1. AF & “wh | minis
Umfanp 7 | IS T ™
11 |vereinzelt abfallende Probenteile - f,?-- ( H@Ch .
12 | stetig abfallende Probenteile * T et
Dauer des Weiterbrennens auf dem _
13 | Siebboden (max.) A A "*s|. LA min:s
Beeintrachtiguno der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes
14 | Material:
Zeitpunkt 1 1 1 1/ min:s
Vorzeitiaes Versuchsende --
15 [Endedes Brandgeschehensan
den Proben ”’ 1 7 Vi 1. min:s
16 | Zefipunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs ¥ A A - A1 min:s
Nachbrennen nach Versucheende _
17 |era N A, 1. 1 mi»:*
18 | Anzahl derProben — — —
19 | Probenvorderseite ? : — —
20 | Probenruckeeite* —
21 | Flammenlange — — — — cm
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Fladungen D-97650 Fladungen
Tabelle 6
c
2 | Messwert-Art Messwert Our Probekorper 28
[} =5
N [Versuchs-Nr, #2337 | #2338 | #2339 | #2340 0=
Nach limmen nach VersuchGende
22 uer 0:17 | 0:19 | 0:30 | 0:40 min:s
23 | Anzahl der Proben 4 4 4 4
Ort des Auftretens
24 | Untere Probenhalfte X X X X
25 | Obere Probenhalfte *
26 | Probenvorderseite X X X X
27 | Probenruckseite
-— % *
Rauchdichte min
28 |5 400 % ” min 1 1 1 1 X
29 |> 40U Y " min~ min
30 | Diagramm in Anlage Nr. 6 7 8 9
Restlangen: Einzelwerte* Probel 52 48 46 46 ” cm
31 Probe2| 49 46 46 45 cm
Probe3 48 40 46 44 cm
Probe4| 53 46 a7 45 cm
32 | Mittelwert Einzelversuch ? 51 47 46 45 - cm
33 | Foto des Probekdrpers in Anlage Nr. 6 7 8 9
Rauchoastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes 107 108 108 111 °C
35 | Zeitpunkt 09:39 | 09:48 | 10:01 | 09:57 min:s
36 | Diagramm in der Anlage Xr. 6 7 8 9
37 | Bemerkunpen: -keine-
38 | Erlauteruncen zur Versuchsdurchffihrung: - keine -
Zeitangaben ab Versuchsbeginn QRENUNGE. N
° Zutreffendes angekreuzt O\
2 Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Tragerplatte/Schaumschicht getrennt. - B\

sehr starke Rauchentwicklung
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PZ-Hoch-190458

5.3 Prdfungzur Bestimmung der Rauchentwicklung von Baustoffen - Zersetzung unter

Verschwelungsbedingungen (DIN 4102, Teil 1, Anhang A)

Herstellunp und Vorbehandlung der Proben:

Aus dem Material wurden Proben von 270 mm x5 mm x 2 mm gemaD DIN 4102-1 A.6
herausgeschnitten.

Tabelle 7
PN 28918 Mittlere Rauchdichte in %
Versuchs- 5 >
temperatur mm mm
Versuch 1 Versuch 2 Versucl 1 Versuch 2 Mittelwert
250°C 0,6 0,6
300°C 8,5 8,5
350°C 9,5 -- 9,5
400°C 55 t 55
450°C 4,6 — 4,6
550°C 4,3 — 4,3
600°C — —
Bemerkungen und Erl9uterunpen zurVersuchsdurchfuhrung: Aufgrund derniedrigen
Ergebnisse, wurden keine weiteren Versuche durchgefuhrt.
Zusammenfassung der Versuchsergebnisse:
Maximaler Mittelwert der Lichtschwéachung: 9,5 A
bei einer Referenzkdrpertemperatur von: 350 «C
Messdaten: ’ (*
lOch §
Fladunfen &/

Lichtschw chung [*ie]

0.0

Rauchentwicklung unter Verschwelungshedingungen
PN28918, Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe gelb

4"

| —AR ‘«f‘\rj‘\ 4 A

A
N

T

15 17 18 19 20 21 22 23 24 25

refev.Versuchszelt: Anfang16. Min.-Ende25. Min.

bl 4 -
¢ =
a

—— 4s0'C

3/0°C

£00'C

ss0°C
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Tabelle 8
PN 28919 Mittlere Rauchaichte in %
Versuchs- s >
temperatur mm mm
Versuch 1 Versuch 2 Versucl 1 t Versuch 2 Mittelwert

250°C 1,9 1,9
300°C 18,2 3,8 -- 11,0
350°C 8.0 -- -- 8,0
400°C 7.4 - 7,4
450°C 35 -- -- 3,5
550°C 2,6 -- 2,6
600°C

Bemerkungen und Erlauterungen zur Versuchsdurchfuhrung: Aufgrund der niedrigen
Ergebnisse, wurden keine weiteren Versuche durchgefuhrt.

Zusammenfassung der Versuchsergebnisse:

Maximaler Mittelwert der Lichtschwachung: 11,0 %
bei einer Referenzkorpertemperatur von: 300 €c
Messdaten: /" ¥ <\
loch g
. . ; Flbmmgan &
Rauchentwicklung unter Verschwelungsbedingungen % &
PN28919, Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe lila ‘ ‘ '_A\;;"v'.
35,0 _
| ]
300
@ =
> 250
g |
c
2 20,0 |
Q
o ‘ -
150 —f
-(C(g -~ ]f b\ /\Jf\\‘*--/ 450°C
I I ~J | sso'c
Ly w2~
- s00'C
50 ey SRAL = - T
/\f”\%“‘

0.0 - SEE |
15 17 18 19 20 21 22 23 24 25

relev. Versuchszeit: Anfang 16. Min.« Ende 25. Min.
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Tabelle 9
PN 28920 Mittlere Rauchdichte in %
Versuchs- 5 >
temperatur mm mm
Versuch 1 Versuch 2 Versuch 1 t Versuch 2 Mittelwert

250°C 0,4 - 0,4
300°C 12,2 t - 12,2
350°C 6.6 t 6,6
400°C 7,0 - 7,0
450°C 4.8 4.8
550°C 2,5 -- 2,5
600 C

Bemerkungen und Erlauterungen zur Versuchsdurchfuhrung: Aufgrund der niedrigen
Ergebnisse, wurden keine weiteren Versuche durchgefuhrt,

Zusammenfassunp der Versuchsergebnisse:

CHUNG

Maximaler Mittelwert der Lichtschwachung: 12,2 % TS
bei einer Referenzkorpertemperatur von: 300 °C
/ -
Messdaten: G O‘:h )
‘7 F“dun'l.m

30,0

]

25.0

20,0

hu

100

Licnisc

0.0 |

Rauchentwicklung unter Verschwelungsbedingungen

PN28920.

Caparol, Sylitol Bio-Innenfarbe pink

l

l

“\

|

r
|
Il

\
YA H \mf\ng\

280C

350°C

! LN\ \ VV p W .-1-\‘
/ A \~
5.0 “ e T I V—XGA S _/
f N\
15 17 18 19 20 21 22 23 24 25

relev.Versuchszeit: Anfang 16. Min.« Ende 25. Min.

|.—l ’
1Y
=

ﬂ
CEr4E)
s, it
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5.4 Prtifung zur Bestimmung der Rauchextwicklung von Baustoffen - "Verbrennung bet
Flammenbeanspruchung (DIN 4102, Teil’l, Anhang B)

Herstellunp und Vorbehandlung der Proben:

Aus dem Material wurden Proben mitden Abmessungen 30 mm x 30 mm in Materialdicke
herausgeschnitten.

Tabelle 10:
Zeit {min : sek] 0112 | 024 | 0:36 | 0:48 | 1:00 | 1:12 | 124 | 1:36 | 1:48 | 2:00

. —
Mittl, Rauchdichte [%] | | o1 | 03 | 05 | 05| 06 | 06 | 06 | 06 | 06
PN 28918
Mittl. Rauchdichte {°4]

1 06 | 08 | o, , , B | o ,

oN 28916 0 0.3 08| 08| 08 0 08 | 07
Mittl. Rauchdichte | 01| 04| 12| 16| 16| 17| 16 | 1.6 | 15 | 15
PN 28920 ) L L L L L L 1 1 i)
Zeit [min : sek] 2:12 | 2.24 | 2.36 | 2:48 | 3:.00 | 3:12 | 3:24| 3:36 | 3:48 | 4.00
Mittl. Rauchdichte | 06| 06| 06| 06| 06| 06| 06| 06| 06 | 06
PN 28918 ) L L L L L L L L i)
Mitd. Rauchdichte [ 07 07| 06| 06| 06| 06| 05| 05| 05 | 05
PN 28919 ) L L L L L L L L i)

. ——
Mitd. Rauchdichte (%] | , 1 14| 13| 13| 12| 12| 11| 11| 11| 11
PN 28920
Mittlere Restlichtabsorotion nach Versuchsende: PN 28918 PN 28919 PN 28920

0,47 0,3 % 0,8 °4

Bemerkungen und Erlauterunoen zur Versuchsdurchfuhrung: - keine -

Zusammenfassung der Versuchseroebnisse:

PN 28918 PN 28919 PN 28920
Maximale Rauchdichte: 0,6 °A 0,8 °/« 1,7 9t
Zeitpunkt des Auftretens: 1:12 min 0:4 1:12 min
£ CHochs &

F‘ﬂ(iuﬁ;;un
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Messdaten:
XP2-Rauchentwicklung (DIN 4102-1 Anhang B)
PN28918 Caparol. Sylitol gelb
max. Miftelwert der Rauchdichte: 0,6%
15,0
< —— 1. Versuch
? 12’0 ——2 VersMch
_:cs 9.0 — 3. Versuch
; — 4 Versuch
E 6.0 —S. Versuch
(7]
= 3.0
o
—
0.0
0:00 1:00 2:00 3:00 4:00
Versuchszeit 4 Min,
XP2-Rauchentwicklung (DIN 4102-1 Anhang B)
PN28919 Caparol, Sylitol lila
max. Mittelwert der Rauchdichte: 0,8°4
15,0
12.0 —1 Versuch
c ' — 2. Versuch
- 9,0 —— 3. Versuch
:g 4. Versuch
-5 6,0 —5 Versuch
.
e 30 S -
=] A pCHUNCIg >
A ~
0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 //,_
Versuchszeit4 Min. 3
XP2-Rauchentwicklung (DIN 4102-1 Anhang B) *\*,W qq{
PN28920 Caparol. Sylitol pink S~
max. Mittelwert der Rauchdichte: 1,7%
15,0
—1. Versuch
12,0
g —2. Yersuch
2 9,0 = 3. VersuCh
© — 4. versuch
6’0 —5. Versuch
2]
S 3,0
— 0,0 el : |
0:00 1:00 2:00 3:00 4:00
Versuchszeit4 Min.
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6. Erlguterungen keine
7. Zusammenfassung der Versuchsergebnisse
',Ild' Versuchsart Ergebnis PN 28918| PN 28919| PN 28920| C"€N%"
r. wert
Spezifischer Brennwert H |massebezogen 1.033 1.034 1.028 4.200
P 9 kJ/kg kJ/kg kikg | kJ/kg
1 16.800
freisetzbare Warmemenge |f4chenbezogen 146 kJ/m?| 119 kd/m*| 114 kJ/m* K J./m*
Restlange: 45cm 49 cm 45cm | >35cm
Brandschachtprufung max. Rauchtemperatur: 108-C 113°C 108°C | <125°C
Rauchdichte-Integral: | 1% * min| 1% “min | 1 °4 * min —
Restlange: 46cm 51cm 44cm | >35cm
2 |Brandschachtprufung max. Rauchtemperatur: 108°C 107°C 107°C | <125-C
Rauchdichte-Integral: | 1 % * min| 1% *min | 1 °4 * min
Restlange: 45cm 47cm 45cm | >35cm
Brandschachtprufung max. Rauchtemperatur: 111°C 108-C 10T°C | <125°C
Rauchdichte-Integral: | 1 °4*min| 1 °/*min| 1 % “ min
. . Mittiere Rauchdichte
Rauchentwicklung bei :
bei 9,57 11,0 °A 12,2 70| 19,8/
’ \Zlg:‘sscet%vuerlll?nurs]:)eerdin ungen Vergleichskorpertemp.
g gungen | yon 350°C | 300°C | 300°C | -
RauchenMicklung bei max. Rauchdichte: 0,6 °/» 0,8% 1,7% 15°4
4 | Verbrennung bei mittlere
Flammenbeanspruchung Restiichtabsorption 0,4/ 0,3% 0,8%
5 | Toxizitat wurde nicht nachgewiesen
8. Zusammenfassendes Ergebnis

a. Das gepriJfte Produkt erfiillt mit den unter Pkt.1, Seite 2 angegebenen
Auftragsmengen aufgebrachtauf massiven mineralischen Untergrund miteiner
Rohdichte Z 1500 hg/m3 und einer Dicke * 6mm und massiven mineralischen
Untergrund mit einer Rohdichte Z 650 kg/m3 und einer Dicke * 11mm und
nichtbrennbaren Bauplatten die Anforderungen der Baustoffklasse A2 fiir
nichtbrennbare Baustoffe nach DIN 4102, Teil 1, Ausgabe (Mai 1998)

b. Eine inhalationstoxische Priifung des Materials wurde nichtdurchgeftihrt.
9. Besondere Hinweise - keine -

10. Geltungsdauer

Dieses Prufzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt, falls sich die
Prufvorschriftenund Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht
vorzeitig andern.

Fladungen, den 20.05.2019 e

Sachbearbeiterin: ,," Leiter der Prufstelle:

P 2 CHoch) §| /)
W

X /£ = -
M F > —
? = \v Flcdungen

(Silke Biendara)

kHvga (FHY) Andreas Hoch)
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Brandschachtprufung #2310

/ Yo
5&9 N
S = 2';
& LHoch g)
\'¥ Flarjungen S
% v/

& W

Messdaten

#2310, PN28918: GKP gelb Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 108”C, Rauch-Integral: 1%min
Restlange: — cm

200 100
5 181 S
® 5
o S
E 100 - - 150 ¢
o z
o = Q
O i | T = = T T T 1 T 0
0 2 4 6 8

Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtpriifung #2311

Messdaten

#2311, PN28919: GKP lila Sylitol Bio Innenfarbe

max. Rauchtemperatur: 113 C, Rauch-Integral: 1%min
Restlange: 49 cm

200 +——— — — 100
o 3
® 5
© "
£ 100 - 1 50 8
9 Z
L Q
(&) v
e £
& 50 - _L—j
0 L} T 1 T T e | L2 Ll T 0
0 2 4 6 8

Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtprufung #2312

Messdaten

#2312, PN28920: GXP pink Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 108'C. Rauch-Integral: 1%min
Restlange: — cm

200

100

= 150 =
2 g
o 2
o -
£ 100 - Ty e
o 2
X o
3 £
& 50 E

0 Ll T L L T T T T T 0
0 2 4 6 8

Versuchsdauer 10 min
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Fladungen D-9zss0 Fladungen
Brandschachtpriifung #2335
@E NGg! N
L A
/é&o O‘_“%
n A
2 CHA 7|
e 0 Ch gl
\'—71 Flady ngen g/
\ 43, cc”o’
\?'Vb’ 3"\""&\
Messdaten
#2335, PN28920: GKP pink Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 107°C, Rauch-Integral: 1%min
Restlange: 44 cm
200 +— 100
o T
:3: 150 - ‘é;
g g
o (&)
£ 100 - i ©°
2 £
Y = S]
0 L T T T T ™ T T 0
0 2 4 6 8
Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtpriifung #2336
-j,{@ws W
Y
= (7—\/.)’
f 3 7 N
$ Llgeh’
'7; Flad{ingen
2
1
A'V’S,"Vb« 3"/\’3\
Messdaten
#2336, PN28920: GKP pink Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 107 C, Rauch-Integral: 1%min
Restlange: 45 cm
200 - 100
o =
- Rt E
% E
@ o
£ 100 e 1502
2 =
o Q
Q )
T / £
¢ 501 2
0 T T g T ——y r—r T T re 0
0 2 4 6 8
Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtprufung /2337

/
o~/

2 ‘\—) _,,\

A

Messdaten

#2337, PN 28919: GKP lila Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 107-C. Rauch-Integral: 1%min
Restlange: 51 cm

200 — 100

v;‘]

150

Rauchtem eratur [°C]
5
o

0
o
‘\
t
o
o
Lichtschwachung [

o T T T T \ e &3 % N e 4 = O
0 2 4 6 8
Versuchsdauer 10 min
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Fladungen D-97650 Fladungen

Brandschachtprdfung #2338

Fladungen

Nyzma

Meesdaten

#2338, PN28919: GKP llla besch. Bez Sylitol .Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 108°C, Rauch-Integral: 1' 9Win

R’estlsnge: 47 cm
200 100

100 50

hwa

Rauchtemperatu

50

0 2 4 8 8
Versuchsdauer 1O min
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Fladungen D-976.0Fladungen

Brandschachtprufung #2339

Messdaten

#2J39, PN28918: GKP gelb Sylitol Bio tnnenfarbe
max, Rauchtemperatur: 108 C, Rauch-Integral: 1%min
Restlange: 46 cm

200 +—— 100
o T
= 150 - E
B :
8 o
E 100 - 150 _
L =
= o
3} —
g 50 / E

0 T T B Taa T Al T L} L} " B o

0 2 4 6 8
Versuchsdauer 10 man
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Brandschachtprufung#2340

Messdaten

#2340, Phi28918: GKP gelb Sylitol Bio Innenfarbe
max. Rauchtemperatur: 111“C. Rauch-1ntegrat: 1%min
R estlange: 45cm

200 100

) =
_ 150 %
[ 2
o [3)
E100 - + 50 %
2 £
e 3]
S 2
S 50 - é

o

0 | T T T e T T

0 2 4 6 8
Versuchsdauer 10 min




